tibus eodem tot támque firmis rationibus:
nescio quando eam aliquid pollere dicturi
sumus: Apud alios, inquit, an hęc tua ex a-
nalogia sumpta argumenta valitūra sint
ad persuadendum, nescio: hoc certè scio,
me iam quod dicam non habere, ita mihi
firma tuis argumentis genita est opinio,
aut potiùs scientia. Itaque ad id quod su-
pereft, per me venias licet. In Galatis locū
Arbonius successit, quo mortuo, Belgius,
à quo Belgæ nostri dicti sunt, tenuit impe-
rium, quo etiam mortuo, Iasius is qui à Ia-
no genus duxit, regni gubernacula acce-
pit, eodem anno quo Cecrops primus A-
theniensium rex præesse cœperat. Eū pro-
ximè secutus est Allobrox, ex quo Allo-
broges nominati sunt. Atque hi sunt reges
omnes Galliæ, quos Berosus nemorię pro-
didit. Utinam, inquit, cæterorum usque ad
ætatem suam mentionem fecisset. Multo
enim certius de nostris illis maioribus no-
bis liceret dicere: quanquam si ea tantum
quæ commemorasti, de primis his prodi-
dit, mihi non planè satisfacit. Ea, inquam,
tantum tradidit, quæ tibi satis esse multa
debent, præsertim si cum Babyloniu fuisse
intelligas, eumque laborem suum susce-

D iii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

pissime patriæ maximè illustrandæ causa , in quo tamen perbreuis fuit , vt qui obseruationes breuissimas se de iis tantum scripsisse dicat , quæ ab inundatione terrarum usque ad Troianum regnum conditum de primorum regnorum orbis regibus ac temporibus essent tradita . Profuisse cum nobis , inquit , fateor , ob eamque causam magnam ei habeo gratiam . Sed num quis eius institutum secutus est , vt historiam ab eo anno in quo ille desiit , incipiēs , ad ea tempora continuaret , quemadmodum B. Hieronymus & Prosper Aquitanus chronica Eusebii quasi suppleuerūt . Hunc laborem Maneto , inquam , quidam suscepit , historiamque regum ac temporum Berosi ex exemplo & imitatione contexens , usque ad Romani imperii principiū perduxit . Hoc igitur à te , inquit , peto maiorem in modum , vt quæ de regibus Galliæ nostræ dicat , eo ordine quo quisque imperium tenuit , exponas . Tuæ , inquā , morem geram voluntati . Scribit ergo Gallis quos etiam Celtas vocat , anno Ægypti , qui nomē regno dedit , quinto & tricesimo , regem præfuisse Rhomum , à quo Romandi appellati sint , nec qui sint illi explicat . Fortassis pro Romandi

mandi Romani legendum est, quod ut cre-
dam facit oppidum quoddam quod Ro-
maniae nomen retinet. Hoc mortuo, Pari-
dem imperium tenuisse narrat, à quo Pari-
sios populos dictos esse arbitror. Vtrūque,
inquit, verisimile est, atque adeò hoc poste-
rius verū esse credo. Regnū autē tenuit Pa-
ris, ut idē ait, rege Atheniēsiū Erichtonio,
qui secundus fuit, ex quo intelligi potest, si
temporum ratio ducatur, non hunc eum
esse Paridem quem Priamus procreauerit:
præsertim cùm Priamus sexto loco tenuer-
it imperium. Post hunc Zeti, qui primus
dynastiam obtinuit in Ægypto, anno pri-
mo Lemanus regnum tenuit, à quo Lema-
num lacum nominatum existimo. Olbius
in Lemani locum successit, Zeto iam mor-
tuo: hunc proximè secutus est, Rane Lar-
the secundo, Galata eo nomine secundus,
qui ut idem ait, Sarmatas vicit, Galatásque
Asiae populos cōdidit. Quarto autem Am-
menophi Larthis quarti anno Rhemus re-
gno præfectus est, à quo Rheinos populos
appellatos cōmemorat. Frācus, quē ex He-
ctoris liberis fuisse scribit, in Rhemi succes-
sit locū. A me tibi cumulatè satisfactū, Pe-
tre, arbitror. Exposui enim ea oīa quę Ma-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

neto de regibus Galliæ nostræ iis qui à Berozo prætermissi sunt, prodidit. Fateor, inquit, non officio mihi à te hoc loco satissimum esse, sed me abs te auctum ornatumque esse beneficio. Siquidem doctoris in discipulum nō officia, sed beneficia habenda sunt. Sed vide quò tua semel humanitate & liberalitate fretus, progrederat, ne dicā, ut facilitare tua abutar. Scis quid tuus Cicerο dicat, ingenui animi esse, cui multum debeas, ei plus semper velle debere. Equidem nescio quo modo aures meæ suauitate orationis qua primis ac priscis illis Galliæ nostræ enumerandis regibus, usus es, delinitæ ac demulcæ, magis capaces sunt, pluraque semper requirunt. Itaque nisi reverer, ne tibi molestus essem rogator, à te contendarem, ut ex aliis historicis reliquorum regum nomina & tempora usque ad Iulii Cæsaris ætatem contexeres. Mihi credo, inquam, Petre, si hoc præstare possem, ultro ac libenter facerem: nec tam causa tua doleo id me tibi concedere quod petis non posse, quam vel mea, vel nostroru hominum omnium. Proinde tuum est vide re, ut ea petas quæ efficere possim. Iis enim in rebus scito nec meam tibi ullo loco voluntate

Iuntatem defuturam, nec facultates. Gratiam tibi, inquit, habeo, patrue, atque adeo maximas ago gratias: ingenuè enim fatetor; id iam me expertum esse quod pollicere. Itaque superiorum in me meritorum tuorum recordatio facit, ut de futuris minimè dubitem. Gratum, inquam, animum tuum agnosco. Sed menioriāne tenes, quorsum in primorum Galliæ nostræ regum mentionem inciderimus? Memini, inquit. Cum nec à te, nec à quoquam alio exponi posse dices, quonam potissimum ii homines qui hæc loca primi incoluerent, sermone vni essent, te vehementer rogavi ut si quid præterea haberet, proferres; id cum ita te facturum reciperes, si authentibus profanis tibi per me vti liceret, atque concederem, hanc totam quæstionem duobus modis intelligi posse dixisti, ut & de eo quem natura parit, & de eo quem ars, quæri posse videretur: cum de utroque velle me respondisse, à naturali orsus es: Hinc in regum priscorum mentionem incidisti. Recte, inquam, tenes. Quid tu ex tot regum enumeratione concludendum putas? Prorsus ignoro, inquit. Non est, inquam, dubium, quin Samothres ille qui

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Dis appellatus est, primusque rex fuit huius regionis quæ postea Gallia à Galata regis dicta est, eo sermone suos loqui voluerit, quo uteretur. Quanquam id opponi hoc loco potest, quod principio huius sermonis attuli, dubium esse primum an ii quos secum duxit comites itineris, ei parere voluerint: deinde an omnes illum sermonem proferrent: postremo quot homines eadem lingua in illa sermonis confusione atque varietate loquerentur. Præterea ut fuerit Samothes ille, sicuti Berozo placet, Iapeti filius, tamen nec quo Iapetus ipse in illa confusione perturbationeque linguarum, sermone uteretur, dici potest, nec quem Samothes proferret. Hoc, inquit, cōsequens est, præsertim cum id illius auctoritate docueris. Hoc igitur, inquā, tātū concludi necesse est, eo sermone primos Galliæ illos incolas vīos esse qui in illa linguae varietate natus sit. Hoc, inquit, vñū. Quo igitur, inquā, vī si sint, dici non potest. Prorsus, inquit, sequitur, quādoquidē paulò antē dixisti, id doceri posse à nemine. Vtrum autē, inquā, eo quē Samothes proferret, vī si sint, an alio, si quærā, quid respondeas? Mihi quidem, inquit, videntur cundē quem

quem Samothes teneret, protulisse. Eos enim sibi itineris comites in deducenda colonia delegisse videtur, qui eundem quem ipse, proferrent: quod si alio omnes atque ille, vel alio alii vterentur, facile eos adduxisse, ut ad morū & legum, sic ad sermonis linguaeque societatē. Quid verò de Græca & Latina lingua, inquā, sentis? tibine ortæ atque natæ videntur in illa sermonum cōfusione? Non, inquit, videntur. Sunt enim artis, earumque inuentores multis pōst seculis extiterunt. Est ut dicis, inquam, sed nihil prohibet earum quasi simulacra quædam elementaque fuisse tum, quæ postea studio diligentiaque prudētissimorum hominum sensim atque pedetentim ad hanc dignitatem perfectionemq; peruererint. Quod si tua, inquit, confessione, tum Latini Græcique sermonis orta sint primordia, num quid habes dicere, quin ii qui primi in has regiones venerunt, ea quasi principia alterutrius secum attulerint? Intelligo, inquam, me à te ad alteram iam quæstionem quodam modo vocari. Nihil enim certum de primo sermone qui naturalis est, pronunciare possum. Quid? de eo qui arte constat, num quid certius, inquit,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

potes dicere? Si nihil, inquā, possem, haud sanè fuisset, quòd hunc sermonem instituerem. Hoc enim, vt scis, docendum suscep-
pi, magnam esse sermonis nostri Gallici
cum Grēco coniunctionem & quasi cognationem. Id scio, inquit, ac de eo iamdu-
dum dicentem te audire cupio. Itaque eò
te semper vocare & quasi trahere conatus
sum. Quod si adhuc in cursu orationis mi-
nimè animaduertisti, nunc cùm id te ais
intelligere, velim doceas: præsertim cùm
ea sit causa vel sola nostræ disputationis.
Sed quî id docere potes? Multa mihi, in-
quam, eáque firma ad id demonstrandum
argumenta suppetunt, quæ quoniam, vt
diei tempus est, explicare hodie non pos-
sum, in crastinum diem totum illum ser-
monem reiiciendum censeo. Mihi, inquit,
cras interesse non licebit. Patronum enim
me Lucis causæ suæ quæ grauissima est,
quidam delegerunt, quibus deesse nō pos-
sum. Itaque libenter hanc noctem totam
in eo sermone consumerem, si æqualem
meique ordinis ac conditionis hominem
disputatorem nactus essem. Te verò roga-
re vt id facias, non audeo, ne & valetudini
tuæ parum consuluisse, & dignitatis ratio-
nem

nem non habuisse videar. Nostram vtriusque, inquam, potius valetudinem curare debemus: præsertim cum & tu quotiescumque voles, huc redire possis, & ego me semper paratum fore pollicear. Ut placet, inquit. Reuersurum autem me primo quoque die velim tibi persuadeas, nec tamensis dies tam cito aderit, quam velim. Interim ea omnia quæ à te commemorata sunt, mecum ipse, cum ociosus ero, repetam. Ego quoque me, inquam, ad reliquam disputationem reficiam & comparabo. Sic discessimus.

IOACHIMI

PERIONII BENEDI-

*Etini Cormæriaceni dialogorum de
lingua Gallica cum Gra-
ca cognatione Liber
secundus.*

Ruersus est Petrus Ioannis F.
nec ita multò pòst : cùmq; pri-
ma illa officia, quę in congres-
su solemus, inter nos præstis-
semus, Hominem te, inquam, eum qui faci-
lè quod promisisti exoluas , cùm semper
antea esse iudicaui , tum hoc tempore ex-
perior. Quorsum hęc, inquit, patrue? Quia
inquam , proximè cùm hīc esses, te primo
quoque die cùm ociosus esses , redditum
esse recepisti, id quod à te factū video. Ser-
monis, inquit, quem tum inter nos habui-
mus , species ita in animo meo adhuc ob-
uersata est, itēmque eius quem in redditum
meum distulisti , vt & illa vigilantem me
de alia rc cogitare nō patcretur, & ego dor-
miens hīc tecum mihi viderer disputare.
Itaque quoniam cōquiescere nullo modo
animus meus poterat, iure ciuili meo reli-
cto,

etio, causisque forensibus, quām primūm
huc ad te aduolaui, vt te de sermonis no-
stri cum Græco cognatione dicentem, at-
tentè audirem, idque eo libētjūs feci, quod
mihi sāpe occurruunt linguae nostræ voca-
bula, quorum originem requirens, inueni-
re non possum. quo fit vt dubitem, an ex
Græco fluxerint: qua me cura hodierno
sermone à te liberatū iri spero. Multa sunt,
inquam, eiusmodi, Petre, in sermone no-
stro, quæ partim à viris doctissimis ante
me animaduersa esse lectis euolutisque eo-
rum libris cōperī, partim à me vno, quod
sciam, eaque plurima. Si in iis sint ea voca-
bula quorum te origo angit, cùm quæstio-
nem posueris, explicabo. Iam id, inquit, si
placet, facio. Antè quām hoc tu, inquam,
rectè ac loco facere possis, ea ex grauissi-
mis authoribus testimonia mihi proferen-
da sunt, quæ ad hunc concludendum locū
maximè pertinent. Dic modò, inquit: para-
tus enim sum ad audiendum. Tenēsne me-
motia, inquam, me, cùm ex Menetone re-
ges Galliæ enumerarem, Franci cuiusdam
qui Priami filius esset, fecisse mentionem?
Memini, inquit. Si Francus ille, qui Troia-
nus erat, tātūm potuit vel autoritate, vel

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

amicitia, apud veteres illos Gallos, vt regium imperium adeptus sit, eū ne in Galliam solum peruenisse putas? Non, inquit, arbitror, præsertim cùm Priami regis esset filius. Verisimile est enim eos quibus in bello Troiano præfuit, cùm belli periculo liberati essent, & ex regno expulsi, vñà cum eo venisse tandem in Galliā. Græco autem sermone, inquam, quoniam vtebatur, an non verisimile est eos, posteaquā Francus regnū cōsecutus est, multa Græca verba Gallicę linguę admiscuisse, quę principiò dura & aspera illa quidem vt inusitata visa sunt, deinde vsu trita, molliora & suauiora? Verisimilia, inquit, dicis. Nunc enim hoc animaduertimus quotidie, multa verba quæ in regia fingantur, primùm ab iis qui elegantiùs loqui student, quos multos esse scimus, deinde ab aliis non indoctis, postremò etiam à multitudine impetrata approbari: vt præteream Gallorum enationem omnem nouis rebus atque per grinis studere. Sunt, inquam, ista vera, Petre. Nec ylla natio est, quæ in vtrāque partem dicta factaque cùm omnium, tum' exterorum maximè, magis imitetur: vt intercà nostrorum leuitas mobilitásque ingenij non

non in reprehensionem solùm, verum etiā
in odium penè omnium incurrit. Quæ
tu, inquit, habes alia ad confirmandum id
quod quætimus? In his enim est aliquid,
non omnia. Iam deinceps, inquam, aliud
afferā, quod multò est firmius. Quidnam
est, inquit, illud tandem? Ipsum, inquam, il-
lud quod Iulius Cæsar libro sexto prodi-
dit, Gallos, cùm nefas esse existimarent ea
quæ Druides traderent, literis mandare,
tamē in reliquis ferè rebus publicis, priua-
tisque rationibus, Græcis literis vti solitos.
In hoc mihi quidē videtur esse omnia, pre-
fertim cùm nihil penè exceperit. Si enim
Græcis literis in omnibus ferè rebus publi-
cis, priuatisque rationibus, vt ait, vteban-
tur: quid est causæ, quin Græco sermone
eos vños cōcludamus? si vñi sunt, quin mul-
ta vocabula ab iis linguae suæ admixta di-
camus? Nihil, inquit, mihi causæ videtur.
Quod enim, inquam, ait, latissimè patet.
Res enim publicas mihi dicere videtur, eas
quæ publicè gererentur, vt sunt iudicia, vt
legatorum cōciones, vt ea quæ ad deorum
religionem pertinebant. Rationes autem
priuatas, eas quas inter se priuatum cōtra-
herent, quo in genere sunt cōtractus, quos

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

vocatis . Ex quibus intelligi par est, & pa-
tronos causas agere solitos Græco sermo-
ne, & iudices pronunciasse sentētias, & ta-
bulas priuatas omnes literis Græcis confi-
ci solitas , tabulas dico emptionum , loca-
tionum, mutui, commodati, commutatio-
num, aliarūmque rerum eiusdem generis.
Vt tu, inquit , omnes iuris nostri formu-
las de rebus quas inter se homines priua-
tim contrahunt, paucis complexus es. Nō
id, inquam, tibi mirum videri debet , præ-
sertim cùm Theologi etiā de his disputēt.
Sed videórne tibi ea quæ Cæsar obscurè
dicit, explicare? Videris, inquit. Neque e-
nim mihi aliud, nisi quodd interpretatus es,
rerum publicarum, priuatatūmque ratio-
num nomine intelligere videtur . Si hæc,
inquam, tua etiam confessione rectè inter-
pretatus sum, non est dubium, quin cōmu-
nis sermo Gallorum omnium multa inde
vocabula arripuerit & quasi vendicauerit.
Ea, inquit, vocabula mihi plebs sua fecisse
videtur, quæ de iis rebus essent , in quibus
Gallos Græcis literis usos Cæsar afferit.
Hoc ut credam faciunt ea quæ quotidiana
obseruatione notamus. Quis est enim ho-
mo hodie de populo, qui non verbis foren-
sibus

sibus vtatur pro suis? Neminem, inquam, esse arbitror, duntaxat eorum, qui in foto de rebus suis disceptare coguntur: quorum profectōtans est nunc numerus, quantus vnquam fuit: vt etiam rusticos, hominum genus aliò qui simplex, & quod cum terra rationem habet, melius interdum iuris vestri vocabula passim, quam urbanos usurpare videamus. Numerū quidem auxit hominum fraus & malitia, quæ, quoniam, vt Christus prædixit, nostra memoria creuit, refrixit, aut potius euauit charitas, qua mortua, controversiarum tantus numerus extitit, vt quotidie ius necessariò reddatur. Illis autem primis temporibus adeò rara erant iudicia, vt certo solùm anni tempore Druides in finibus Carnutum, vt Cèsar tradit, in loco consecrato, qui hodie oppidi nomen à Druidibus habet, considerent, quò omnes vndique qui controversias habebant, conuenire soliti erant, eorumque iudiciis decretisque parebant. Quis enim quæso te, hodie tam amplius Ioueus est in tota Gallia, qui eos omnes qui cōtrouersias habent, capere possit? An non in Turonibus nostris, quæ regni regio est tam parua, vt vix quinquaginta millia pas

E ij

suum in longitudinem, in latitudinem triga-
inta pateat, tot locis ius redditur, ut si v-
num in locum edito principis omnes con-
uenire oporteret, ingens spaciū designan-
dum esset? Beati, inquit, tum illi mihi ho-
mines hac quidem ex parte fuisse videtur.
Si tum ergo, inquam, fuisses, patronos illos
miseros iudicasses. Quid ita, inquit? Quia,
inquam, miseros vos hodie patronos iudi-
catis esse, nisi ad vos causarum litiūmque
infinitus numerus deferatur. Iocaris nunc
tu quidem, inquit patrue, in regno tuo. Vi-
de, ne cùm extra illud fueris, tot patrono-
rum animos quos hīc offendis, placare nō
possis, eorūmque inuidiam sustinere. Quæ
ista est, inquam, inuidia? Si beatos illos tum
fuisse iudicas, cùm tam paucas & raras
controversias haberent: certè miseros hu-
ius ætatis homines necessariò habes dice-
re, qui tot litibus implicantur. Si miseros
illos, vos autē beatos iudicatis, ex eo quod
multarum causarum patroni asciscimini:
miseros quoque patronos illorum tempo-
rum iudices necesse est. Tu verò, inquit,
hoc ita concludis, quasi hoc tibi dederim,
nos metipso à nobis miseros ex eo iudica-
ri, q̄ rare causæ ad nos deferantur. Quo-
niam

niam te, inquam, iratum video, orationis
meæ acerbitatem interpretando leniam.
Hoc enim ad vulgus causidicorum volo
pertinere, quo in numero nec te habeo,
nec multos alios, qui in causis agendis nō
eò operam studiūmque ponunt, ut ex liti-
bus viuant, sed ut sua oratione accusati im-
probi damnentur, boni defensi liberentur.
Nunc, inquit, & me reliquo sermone placa-
tum habebis, & à nostris magnam inibis
gratiam. Sed perge porrò locum hunc con-
cludere. Quòd si Druides, inquam, soli ius
reddebant, & ad eos omnes vndique qui
controversias habebant, ita conueniebant,
ut eorum iudiciis, ut ait Cæsar, decretisque
parérent, quibus in rebus literis Græcis v-
terentur: primùm illud mihi concluden-
dum videtur, Druidas sententias Græco ser-
mone pronunciare solitos, deinde patro-
nos eodem sermone causas egisse. Quid si
nullos tum patronos, inquit, adhibebant?
Mihi quidem, inquam, iam tum patroni
certi fuisse videntur: quos si fuisse non pla-
cet, tamen ridiculum videatur, si Gallica
lingua pro se quisque dixisset, cùm non so-
lùm à iudicibus sententiæ solitæ essent Græ-
co sermone pronunciari, sed etiam à scri-

E iiij

IOACH; PER ION. DE LINGVÆ

bis excipi, atque describi. Ridiculum sanè, inquit, mihi quoque videtur: sed tamen fieri potest, ut Druides hoc multitudinis imperitæ concederent. Ut hoc, inquam, imperitæ multitudini darent, tamen in doctis viris quos multos instituissent, non ferebant. Præterea si scribæ iudicia, decreta, & sententias iudice pronunciante Græco sermone excipiebant, atque in tabulis postea, ut cuique usui erat, scribebant atque describebant, nōnne imperitam multitudinem ut ea quæ ad ipsam pertinebant, intelligeret, id est, decreta & sententias, Græcè scire oportuit? Vrges hoc loco, inquit, aduersarios, si qui fortè sint, firmissimis rationibus. Neque enim video quid afferre possint, nisi fortè dicant, doctos homines Gallica lingua, decreta & sententias quæ Græco sermone scriptæ essent, solitos interpretari imperitæ multitudini: quemadmodū ante hos annos tredecim cùm sententiæ semper in senatu antea Latino sermone scriptæ essent, homines qui Latinè sciebāt, in doctis Gallica lingua eas interpretari solitos esse scimus. Hoc, inquam, ut fuerit, & sit aliquid, tamen hoc habebimus, multos fuisse tum exceptores qui Græcè scirent.

Quid

Quid si tum, inquit, nullus fuerit scribis locus? Non existimo, inquam. Rerum enim & publicarum & priuatarū memoria nulla extitisset. Nam si quis obiiciat, Druidas ea quæ docerent nefas mādare literis existimasse, alia ratio est. Hæc enim duabus de causis ab eis institutum sibi videri Cæsar afferit, quòd neque in vulgum disciplinam efferri vellent, neque eos qui discerent, literis confisos minus memorię studere: quibus, in iudiciis loci nihil relinquitur. Nam & vulgus controversias habebat, quarum quis finis & exitus esset, eius scire intererat: & studij memoria nullo in periculo hoc loco versabatur. De iudiciorum, inquit, concionūmque ratione satis multa dixisse mihi videris: vide quibus deinceps rationibus persuadere id quod agitur velis. Rectè mones, inquam. Hoc idem declarat magnus adolescentum numerus, qui ad Druidas disciplinæ causa, quemadmodum Cæsar scribit, concurrebant, in qua nōnulli vicenos annos permanere solebāt, Druides autem eos docentes Græco sermone utebantur. Si nobis ob oculos eorum docendi rationē ponamus, profectò alterutrū necesse fuisse intelligemus, aut eos discipu-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

los recipere solitos, qui iam ab aliis primis literis instituti essent, aut eisdem eis non solum artis suæ, id est, philosophiæ, sed etiā grammaticæ principia tradere. Vtrumuis concesseris, & Græcum sermonem hac etiam ex parte longè latéque patuisse apud priscos illos Gallos, & ex eius vsu multa vocabula in linguam Gallicam irrepissse necessariò dabis. Non solum, inquit, hoc tibi necessariò dabo, verum etiam libenter: Sed quid alij responsuri sint, nescio. Ita tecum, inquam, sermonē institui, & habeo, ut si omnes hīc homines essent, quibūs cū disputarem. Itaque id te eorum est responderē, quod eos quorū tu induisti, gerisque personam, si adessent, dicturos existimabis. Dic ergo primū, num tibi videntur Græco sermone vsi in docendo? Mihi, inquit, videntur. Ridiculum enim videtur & absurdum, eos qui in cæteris ferè rebus publicis priuatissq; rationibus Græcis literis, vt Cæsar ait, vterentur, nō vsos fuisse in hac Græco sermone, quæ ad doctos solos pertinebat. Ad hanc, inquam, rationem tuam illud etiam addi potest, Druidas illos, qui eū locum apud nostros tenerent, quem philosophi apud Græcos, apud Persas Magi, & Gymno-

Gymnosophistæ apud Indos , decreta sua & artem, non Hebraïco sermone docuisse, quia Græcis literis in reliquis ferè rebus publicis priuatísque rationibus vtebātur, neque Latino . Romanum enim vix ullum hominem ad illud tempus in Gallia viderant, & absurdum est eos alio sermone sententias in foro pronunciasse , alio tradidisse artem suā. Nam de vulgari sermone disputandum non censeo : ex quibus quid sequatur, vides . Vide, inquit, si modò summptionum rationes veræ sunt . Hoc enim tibi obiici potest , quod lib. 5. Cæsar scribit, se cuidam ex equitibus Gallis magnis premiis persuasissē , vt ad Ciceronem epistolam deferret , quam Græcis conscriptam literis miserit , ne intercepta epistola , Romanorū ab hostibus consilia cognoscerentur . Hoc enim quodammodo Gallos tum nec sciuisse Græcè, & Latinè sciuisse declarat. Vrgere hoc me, inquā, quodam modo videtur, sed si recte intelligatur, nihil cōtra me valere videbitur. Nam quod ait, se Græcis literis scripsisse , ne intercepta epistola. Romanorum cōsilia ab hostibus cognoscerentur, ad eos Gallos qui in bello versabantur , qui iūdem Equites ab eis dicebantur,

pertinet. Ii enim Græcè nesciebant, & Latinè propter belli consuetudinem, si minùs omnes, at certè multi sciebant. Deinde hoc totum ad Cæsaris opinionem dirigendum est, qui ita suspicabatur, non ad veritatem. Nam de omnibus Gallis eum non intelligere, id quod paulò antè ex sexto libro de Druidibus protuli, cōfirmat. Secum enim pugnaret, si hoc de Gallis omnibus intellegret: præsertim cùm in castris Heluetiorum, qui Galli sunt, tabulas repertas primo libro scribat literis Græcis confestas, & ad se perlatas, quibus in tabulis nominatim ratio confecta esset, qui numerus domo exisset, eorum qui arma ferre possent, & item separatim pueri, senes, mulierésq.; quorum numerum hoc loco libet recensere & subiicere, ne quis Galliam nostram illic temporibus non fuisse frequentem existimet, ob eāmque causam dicat facile ad Druidas Gallos omnes controuersiarum nomine conuenire potuisse. Bene, inquit, facis, patruue, in eoque Galliæ nostræ seruis dignitati & gloriæ. Quarum omnium, inquit Cæsar, rerum summa erat, capitum Heluetiorum millia 263, Tulingorum millia 36, Latobrigorum 14, Rauracorum 23, Boio-

Boiorum 23. Ex iis qui arma ferre posse, ad millia nonaginta duo. Ingens sanè, inquit, ex illis quinque populis exercitus. Ingens profectò, ut aīs, inquam, sed nihil ad eum quem Galli ex tota Gallia infinitum comparare potuerunt, tum cum Alexia obessa est. Vercingetorix enim cum consilio principum indicto omnes qui arma ferre possent, conuocandos censuisset, certe ri certum numerum cuique ciuitati impearandum statuerunt, ne tanta multitudine confusa nec moderari, nec discernere suos, nec frumenti rationē habere possent. Quām autem paruum numerum cuique ciuitati pro facultatibus imperauerint, hinc intelligi licet, quod sena tantum millia vniuersis ciuitatibus quæ Oceanum attingunt, quæ hodie regio Britannia dicitur, imperauerunt: & tamen conscripta sunt & coacta equitum 8 millia, & peditum circiter 240. Hæc in 7 commentariorum Cæsar pluribus exponit. Támne magnum exercitum regem Galliæ qui potentissimus est cogere vndique ac comparare posse existimas? & si forte coegerit, alere? Hoc tu loco, inquit, patrue, non solum Gallorum frequentiam, sed etiam maximā agri Galliæ vber-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

tatem fertilitatémq; narras. Sed quorsum?
Ut omnes, inquam, intelligant, sibiq; per-
suadeant, primùm multos fuisse iā illis tem-
poribus in Gallia qui Græcè scirent, cùm
tabulæ in castris Heluetiorum quæ Græcis
literis confectæ erant, repertæ sint, quod ta-
men genus hominum ut à Druidibus seiun-
tum, indoctum habebatur: deinde quām
longè latéq; pateret, id est, ad quam multos
pertineret mos ille Gallorū, quē secuti, vnde
dique in fines Carnutum cōtrouersiarum
causa ad Druidas conuenirent. Ex quo e-
tiam intelligi licet, multa hinc etiam Græ-
ca vocabula translata in linguam Gallicā
fuisse. Mihi, inquit, hoc docuisse videris
tam firmis rationibus, ut repugnare ac cō-
tradicere putem posse neminem. Sed quo-
niam hoc ita conclusisti, ut solūm doceres
multa vocabula Græca in Gallicā linguam
venisse ex Græci sermonis vsu & consuetu-
dine, quòd si quis neget, nō possis longius
progredi, nisi quæ illa sint vocabula demō-
stres: hoc iam tibi docendum est. Huc, in-
quam, ita veniam, si antè nonnulla quæ cō-
pertinent, dixerim. Quænā, inquit, ea sunt?
De Græcis, inquam, qui à Cicerone Pho-
cij, à cætetis Phocenses appellantur, sum
pauca

pauca dicturus. quænam, inquit, & quorūsum? Tantum attentè, inquam, audi, tum ea quæ dicam nō aliena à re esse iudicabis. Audiam, inquit, omnia, & attētè & libēter. Phocios quidē, inquā, ex Asia primū in Italiā Tarquinij rēporibus venisse Iustinus ex Trogo tradit: inde in vltimos Galliæ sinus nauibus profectos, Massiliam inter Ligures & feras gentes Gallorum condidisse: à quibus illi & usum vitæ cultioris, deposita barbarie, & agrorum cultus, & urbes mœnibus cingere didicerint: tantumque & hominibus eorum opera, & rebus nitorem adhibitum esse, ut non Græcia in Galliam, sed Gallia in Græciam translata videretur. Hoc, inquit, ad Gallorum nonnullam gloriam pertinet, ad rem vero nihil. Audi, inquam, quæ sequuntur, id est, quæ de eisdem Strabo Græcus scriptor libro quarto tradidit. Scribit enim Gallos à Massiliësibus ita Græci sermonis studiosos esse factos, ut etiā pačta conuentaque Græcè scriberent: suaque memoria clarissimum quemque Romanorū Massiliam disciplinæ literarumque causa venire solitum, quemadmodum antea Athenas proficiscerentur: Gallos eorum imitatione, pace composita, ad tale

vitæ genus se summa voluntate contulisse,
nec priuatim modò, sed etiam publicè. Nā
sophistas, id est, magistros, eos sibi delegis-
se, alios quidem priuatim, alios autem per
vrbes ipsas publicè, quibus mercedem non
aliter atque medicis cōstituerent. Magnū,
inquit, hoc Galliæ nostræ elogiū. Sed quæ-
nam Strabonis huius ætas fuit? Vixit, in-
quam, Augusto imperante, eo penè tem-
pore, cùm Dei filius homo factus est. Mi-
rror, inquit, à Iulio Cæfare horum nullam
factam esse mentionem, sed modò Druidū.
Hoc, inquam, in causa esse arbitror, quòd
Massilia sit Galliæ prouinciæ, de qua quòd
pacata esset, nullum verbum fecerit. Ita-
que cùm de ea Gallia omni quæ in armis
erat, diceret, sibi de duobus tantùm homi-
num generibus quæ in ea principatum ob-
tinerent, id est, de Druidibus & equitibus
differendum censuit. Ac Strabo fortasse
non de omnibus Gallis loquitur, sed de iis
modò, qui Galliæ prouinciæ attributi sunt.
Hoc, ut credam, me impellit id quod suprà
scriptū apud Cæfarem demōstraui, Drui-
das, in reliquis ferè rebus publicis priuatís-
que rationibus vti solitos Græcis literis.
Neque enim mihi Druides videntur intra

scxa-

GALL. CVM GRÆCA COGNAT.⁴⁰
sexagesimum annum institutum illud suū
vt amissum aut neglectum Massiliensium
imitatione reuocasse. Mihi, inquit, loca du-
orum grauissimorum authorum quæ in-
ter se discrepare primo aspectu vel diligen-
tissimè consyderanti videantur, cohærere
inter se & consentire videris ostendere. Ve-
nio iam, inquam, ad id quod modò dixisti,
multos fore qui cùm Gallos Græco sermo-
ne Græcisque literis vsos esse in rebus pu-
blicis, priuatisque rationibus, Druidasque
codem sermone discipulis artem suam tra-
didisse concederint, negaturi tamen sint id
quod velim, illius sermonis diurno ysu
& consuetudine, multa in Gallicā linguam
irrepisse Græca vocabula, nisi in lingua no-
stra etiam nunc multa quasi vestigia huius
rei impressa doceam. Quem quidem lo-
cum nolim putas à me primo esse tracta-
tum. Viri enim disciplinis Græcis eruditij,
quos ætate nostra plurimos Gallia nostra
tulit, vt Gulielmus Budæus, vt Lazarus
Bayfius, aliique nonnulli, clara huius rei
indicia in libris suis reliquerunt. Quo-
rūm imitatione cùm multa quotidie vel le-
gens Græca, vel vocabulorum Gallico-
rum quæ obscura erant, nec à Latina lin-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

gua orta videbantur , originem per me
exquirens , reperirem , adhibitis postea
eorum libris nonnulla eorum ab illis no-
rata & animaduersa cognoui . Quod eò
dixi , ne illos debita laude fraudare videar ,
si eorū inuenta pro meis asseuerem . Quan-
quam per pauca sunt , quæ notauerunt ,
cùm multò plura , si hoc persequi voluif-
fent , obseruare potuissent . Sed antè quām
ea quæ notarunt , exponam , eorum verbo-
rum quæ tibi obscura esse dixisti , originem ,
id est , vnde orta sint , si vis per me quæras
licet , ac si in iis sint , quæ obseruarunt , ape-
riam . Hoc , inquit , vnum est , quod me iam
vt dixi , impulit , vt ad hođiernam disputa-
tionem maturiùs cōuenirem . Primū autem
scire eas studeo , quæ in iure nostro ci-
uili animum meum solent augere . Perpau-
ca , inquam , Græca iuris vestri ciuilis voca-
bula remanserunt , idque idcirco factum es-
se arbitror , quòd Romani posteaquā Gal-
liam pacauerunt , Gallos vti suis legibus , o-
mnibúsque iuris formulis coegerunt . Hinc
apud Græcos etiam multa Latina vocabu-
la , præsertim quæ ius vestrum attingunt ,
vsurpari cœpta sunt . Hoć etiam non me-
diocriter adiuuit Latini sermonis qui iam
tum

tum Gallis cum Romanis communis esse cœpit usus & consuetudo, adeò ut tandem maxima ex parte Gallicam linguam Latinis verbis abundare videamus. Sed tamen multa etiam, ut dixi, Græcae linguae cum artium omnium, tum maximè quotidiani sermonis, qui haud facile mutari solet, in ea extant vestigia. Ut per pauca, inquit, in iure nostro Græci sermonis vestigia extēt, tamen experiar, num in iis sint ea quorum origo mihi quidem obscura animum torquere solet. Ac primū illud, quo etiam vulgaris uti solet, cum ad diem qui ei dictus est, nō se exhibet nec adest, exonier dicimus, si morbo quis impeditus, nō adfuit ad diē: id ne verbum ex Græco ortum sit, velim diccas. Totum, inquam, Græcum est, atque id unum est eorum quæ Budæus notauit. Έξωμυνα enim Græce est iureiurando excusare eum qui ad diē non adfuit. Itaque vos inscribendo hoc verbo ut in plerisque aliis peccatis. Exomnyer enim per m & y scribi debet, quemadmodum ex illius origine intelligitur. Quām huius, inquit, verbi origo cum alios plerosque angat, tum me maximè adhuc anxium sollicitumque habuerit, nulla oratione consequi possum. Hinc

F

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

fortasse illud etiam natum est, quod milites qui vulnera accepto, militiā detrectant, soliti sunt dicere, se esse, ut ita dicam, exomnyatos, id est, lingua nostra, *exomnyés*. Est ut dicis, inquam. Atque hoc quidē, inquit, vnum est eorum quæ animum meū angūt. Alterum autem est illud, quo in Turonia nostra multisque aliis regni regionibus iij pro quibus vel contra quos dicimus, vtuntur, cùm id nostra lingua exprimunt, quod Latinè agere causam, siue litigare dicitur. *Plaider* enim nos dicunt, & rem ipsam, id est causæ dictionem, *plaid* nominant: quæ quidem vnde originem ducāt, nescio. Neque enim Latinum verbum ex quo orta sint, inuenire possum. Operam, inquam, adhuc lusisti. à Græco enim verbo πλαίσιος, quod pugnare disceptaréque significat, ortum est, quo in verbo « in e » vt ferè fit, & τ in mediam d mutatur. Hinc πλαίσιος Latinè is dicitur, qui facilè ac libēter de re quapiam pugnat & contendit, quē litigiosum vocamus Latinè, vos ex illo verbo Gallicè *plaideoix*, aut potiùs, vt vulgus loquitur, *pledeux* dicit. Quid illud, inquit, est, quod ais τ in d mediā mutari? Meministi, inquam, cùm tibi prima Græcę linguæ fundamenta traderē, me nouem mutas apud

'Græcos esse dicere? quartū tres κ, π, τ tenues essent, quia aspiratione carerent, tres itē aspiratas, χ, Φ & Ψ : tres verò harū medias γ, β & δ , quòd medium sonū haberent, nec tenuem planè, nec aspiratū. Memini iam, inquit, quòd fecisti, vt mihi in mentē redirent. Hoc, inquam, tibi in hoc sermone nostro semper memoria tenendum est, idque tenere debent omnes qui verborum origines scrutantur. Mihi, inquit, hoc velim exponas planiūs. Faciam, inquam. Ex iis multis nouem, quas modò enumeraui, κ in χ , id est c in ch, & κ in γ , id est c in g, & contrà mutari solent. Quonam tandem, inquit, modo id fiat, exēplis doce. κ , inquam, in γ mutatur, vt in $\gamma\alpha\varphi$ cōiunctione: *car* enī dicimus, idémq; $\gamma\alpha\varphi$, id est, enim apud Græcos, quod apud nos *car*, efficit, nec nisi collocazione differt. $\gamma\alpha\varphi$ enim apud Græcos secundum locū: *car* autē apud nos primū semper obtinet. Contrà γ in κ , id est, g in c mutatur, vt in verbo $\gamma\alpha\varphi\alpha$, quod angulū significat. nā Galli *coin* dicimus. Quòd si hoc etiā planiūs tibi exponi velis, Latina vocabula in nostrā linguā versa tibi maiorē fidē huius rei facient. Cucurbita enī à nobis *gongorde* dicitur, c in g, & t in d mutatione. κ etiā in-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

terdū in ch mutatur, vt in verbo οεφαλή, id est caput. *Chef* enim Gallicè dicitur. Iam hoc, inquit, quod obscurum erat, quadā ex parte intelligo. Idémne in cæteris docere potes? possum, inquam. πενίν in φ, id est phi, vel f mutatur interdum, vt Φρέσκον, Gallicè *Safre* dicimus. & in b, vt πέθατον, id est ouis, *Brebi*. τ etiam in d mutatur, vt φωρτίον, id est onus Latinè, Gallicè *Fardeau* dicimus. Num harum, inquit, tātum nouem ratio habenda est in obseruanda cuiusque verbi origine? Imò verò, inquam, literarū etiam cæterarum penè omnium. Solent enim vt cùm à Latinis assumuntur Græca vocabula, sic etiam cùm ad Gallos transferuntur, variis modis literæ aliæ in alias mutari. Mihi inquit, videtur hoc quod aliis suadere vis, maiorem habiturum authoritatem, si literarum aliarum in alias mutatione sit doceas. Te etiam molestia liberabis, quam nouam semper eorundem affret repetitio. Bene, inquam, mones: præsterim cùm via & ratione hoc modo res quā agimus, progressura sit. Sed antè pauca precepta generatim tradenda sunt, quām eō quod me vocas, vñio. eo enim loco melius satisfaciam. Quęnam, inquit, ea sunt? Hoc, inquam,

inquam, te concessurum arbitror, omnem
rem rei similem vel dissimilem esse. Hoc,
inquit, non possum non concedere. Sed
quid tum postea? Omne igitur, inquam, vo-
cabulum vocabulo vel simile est vel dissi-
mille. Hoc etiam, inquit, necessarium est
pronunciatum, atque ex superiore conse-
quens. Si verbum, inquam, omne verbo si-
mille est aut dissimile, verbum omne quod
ab alio ductum est, ei simile aut dissimile
sit necesse est. Hoc quoque, inquit, est con-
sequens. Similitudo autem, inquam, & dis-
similitudo quam hoc loco exquirimus, a-
liud est nihil, nisi quædam verbi cum ver-
bo in literis ac syllabis cōsensio vel discre-
pantia. quemadmodum duos homines si-
miles soliti sumus dicere, in quibus inest
vel oris, vel oculorum, vel narum, vel ali-
iarum partium similitudo quædam: ut e-
tiam dissimiles eos in quibus ea membro-
rum non inest delineatio. Ita est, inquit,
prorsus. Quod si multorum, inquam, ver-
borum Gallicæ Græcæque linguæ in lite-
ris similitudinem docuero, tibine aliud ex
alio ortum esse dicere videbor? Mihi, in-
quit, videberis. Atqui hoc, inquam, non sa-
tis est. Multa enim Græca sunt vocabula,

F iij

quæ iisdem etiam syllabis constant, & ta-
men ex eodem orta non sunt. Quid igi-
tur, inquit, præterea adesse debet? Signi-
ficatio, inquam, eadem etiam vel similis
sit necesse est. Intelligo, inquit. Hoc vis,
ut vnum vocabulum ab altero ductum sit,
hæc duo concurrere, vt & literarum syl-
labarumque inter ea similitudo sit, & si-
gnificationis. Hoc ipsum, inquam. Si e-
nīm alterutrum adsit modò, iure quis al-
terum ab altero originem habere negare
possit. Ita res est, inquit. Nam in Lat-
ina lingua hæc duo, similis & humilis, et si
duabus extremis syllabis consentiunt, ta-
men neutrum ab altero habet originem.
Hoc, inquam, quod ait, non satis rem expli-
cat, sed duo diuersarum linguarum sumen-
da sunt, vt exempli causa, φημή, & forma;
quanquam extrema syllaba & prima lite-
ra conueniunt, tamen neutrum ab altero
ductum est: sed φημή & fama, q̄ præter syl-
labarum literarumq; similitudinē, similis
quoque accessit significatio. Ex quibus in-
telligitur, nisi significatio eadem vel si-
milis accesserit, verum non esse vnum ab
altero habuisse originem. Nunc demum,
inquit,

inquit, vtrunque necessarium esse intelli-
go, sed inductione qua vsus es, me penè
captasti. Conclude nunc ex his quæ vo-
les. Significatio, inquam, similis vel ea-
dem plurimùm hoc loco valet, eiúsque fa-
ciliſ & expedita est inuentio. At literarum
syllabarúmque similitudo inuentu diffici-
lis est, propterea quòd multis modis ex-
quiri & indagari potest. Quibus tandem,
inquit? In primis, inquam, tantum, & me-
diis literis ac syllabis quærenda est. Nam
& Græca vocabula in suas literas ac syl-
labas; & Gallica in alias atque proprias fe-
rè exeunt: diuersæque sunt eorum, quas
vocant terminationes, ut, exempli causa,
si Græcum verbum φιλεῖν, & Latinum a-
mare; & Gallicum *aimer* proponantur,
non est obscurum quid trespéndendum sit,
si ab vtrō nostrum ortum sit, quæratur,
& tamen extremæ syllabæ diuersæ sunt.
Quanquam interdum in extremis simili-
tudo est, sed in disyllabis nominibus ma-
xime, ut ποινή poine, μύνη myne, cum simu-
lare aliquē dicimus, *Ce font mynes*. Quærēda
est igitur maximè in primis literis ac sylla-
bis hæc quā dicim⁹ similitudo. Sed quoniā

F iiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

literæ pleræque Græcæ aliæ in alias Latinas quibus vtimur, cùm Græca vocabula in nostram linguam transferimus, mutantur, aliæ manent eædem eodem in loco, aliiæ manent illæ quidem, sed mutant locum, aliæ etiam adduntur: sequitur, vt de eo differamus. Quoniam autem literarum aliæ vocales sunt, aliæ consonantes: primum de vocalibus dicam. Vocales quidé, vt scis, sunt septem; α , ϵ , η , ι , \o , υ , & ω . Harum immutabiles sunt ferè α , ϵ , ι , \o & ω , id est, non in alias mutantur, quām in eas quæ eis apud Latinos respondent, veluti α in a, ϵ in e, ι in i, \o in o, ω in o vertitur, quod intelligitur, cùm simplices sunt, nec diphthongum faciunt. Nam de diphthongis mox dicemus. A tamen in e præsertim in fine vocabuli mutatur, & in medio vt $\epsilon\lambda\alpha$, $Selle$, $\beta\lambda\alpha$, $\betaug\alpha$, Latinè loquaeitas: Gallicè, *Bauerie*, $\epsilon\gamma\alpha\delta\zeta\epsilon\pi$, calumniari, Gall. *Herceller*. I etiam in prima & media sede interdum in e mutatur, quemadmodum etiam in iis vocabulis quæ à Latinis orta sunt, quod ferè fit in verbis quæ iuncta sunt ex in præpositione, vt impedire, *empescher*, inducere, *enduire*, inuadere, *enuahir*, piscari, *pescher*. Nonnunquam eædem vocales aliam quam asciscūt
in

in diphthongo, præterea sibi adiunguntur. veluti α & v , ϵ easdem, itemque ι , ϵ , \circ & \tilde{v} , asciscit. Αλεψ vellere, siue euellere, *Teller*, in cannabis hoc proprium est, cum scaphus detrahitur, qui φ inanis sit, $\alpha\beta\delta\tau\pi\kappa\epsilon\psi$ *Che-neote* dicitur à nobis. $\Phi\sigma\alpha$, abudantia, gal. *Foison*. Ελλεψ , galli. *Bailler*, id est, tradere. Hæc in iis quæ à Latinis duæta sunt, clarioꝝ indicia habent, vt pat cultorum, *Paire*, *Situla*, *Seille*, *Piscis*, *Poisson*. Restant duæ η & v , quarum η vt in Latinis, sic in nostris in effere mutatur, $\piοκη\pi\eta$, poëta, *Poete*; atque cùm extrema est sæpius, $\mu\bar{u}\eta$, *Myne*. v autem interdum manet, vt $\mu\bar{u}\eta$ prætextus, *Myne*, $\mu\bar{u}\alpha\sigma\eta$ comminuere, *Mynser*: nonnūquam vt in Latinis, in v vocalem, vt $\mu\bar{u}\epsilon\eta$, occulare, in futuro infinitiui $\mu\bar{u}\alpha\sigma\eta$. Gal. *Musser*. Interdum asciscit ϵ , vt $\pi\bar{u}\epsilon$ ignis, tenui in aspirata mutata & ϵ detracta, *Feu* dicimus. Atque de vocalibus hactenus. Tū Petrus, nunc, inquit, sequitur, vt de diphthongis differas. Eò, inquam, propero. Diphthongi propriæ sunt, vt *Tcis*, hæ; $\alpha\iota$, $\alpha\ddot{\omega}$; $\epsilon\iota$, $\epsilon\ddot{\omega}$; $\circ\iota$, $\circ\ddot{\omega}$. $\alpha\iota$ sonum habet proprium, sed tum maximè cum ι sequitur, vt $\alpha\iota\epsilon\Theta$, fortunatus. Gall. *aisé*. In hoc enim verbo atque similibus $\alpha\iota$ pronunciamus eodem modo quo $\alpha\iota$

JOACH. PERION. DE LINGVÆ
diphthongum, in hoc vocabulo πᾶς, id
est, puer, Græci solent. Nam in cæteris,
id est, in principio verbū, vel aliis locis
præter extremum non aliter atque æ diph-
thongum Latinam pronunciant. Nos e-
tiam & si alia litera quām s sequatur, co-
dem modo quo æ diphthongum pronun-
ciāmus, quod etiam in iis quæ à Latinis
ducta sunt, obseruamus, vt par cultro-
rum, *Paire de couleaus*. Quin ne quoties
quidem s sequitur, semper ita pronuncia-
ri debet, vt racemus, *raisin*, quod verbum
ita pronunciāmus, vt si *resin* scriptum es-
set. In αυ autem diphthongo, u vt u Latinum
cum est consonans, pronunciatur, se-
quente consonante. Nam si vocalis sequa-
tur, pronunciatur vt u consonans. Hoc Jo-
co Petrus, hæc tibi, inquit, exemplis illu-
st̄anda sunt, Prioris, inquam, exemplum
est huiusmodi, φαῦλος simplex, *Faul*, gal.
dicimus, sed au in o, vt in Latinis muta-
tur, credo vocalitatis gratia, vt *Maurus*,
Morus, sic nos φαῦλος *Foll* soleimus dicere:
hiuc φαῦλος, ridiculum quid facere, gal.
Follier. Posterioris exēplum est tale, χεῖνει,
exulcerare, tundere. Galli nostri hoc ad o-
culos

culos transtulerunt. Dicunt enim *chreuer*, a
in e mutato, priuare aspe&tu oculorum cō-
tusione. *Creuer* autem sine aspiratione in a-
lia re dicimus, cùm crepandi verbi signi-
ficationem indicamus. Interdum a ma-
net, & ut tollitur, vt ἀνλή, atrium & locus
amplus, gallicè *sale*. Et autem, inquit, ma-
nētne tota, an mutatur? Solum, inquam,
i remanet səpius, vt λείχειρ, *licher*, ιστείκειρ,
piquer, vel potius *piker*. Interdum manet
tota diphthongus, sed nouum sonum ac
propriū habet, qui utriusque vocalis qua-
dam modo est particeps, qualem omnes
in Hei interiectione esse sentiunt. Huius,
inquit, à te exemplum postulo. Exem-
plum, inquam, tale est, έγχειρίζειρ; niti, co-
nari, gallicè *eſſeier*; aut per ch, *echēier* po-
tiūs. Peccant enim qui per a, & duplex ff,
& y *eſſayer* scribunt. Neque enim y neqā in
Gallicis verbis y scribēdum est, nisi à Græ-
cis, quæ illam literā habēt, orta sint; quēad
modū nec in Latinis, vt iā docui. Quod si
in Latinis peccaret, qui y in patrīo casū no-
minis Antonius scribebat: sic qui in Galli-
cis, quę à Græcis nō eius generis quod dixi,
y scribunt, non recte scribunt eodē modo.

Multi ergo, inquit, vitiosè scribunt. Non tantum; inquam, multi, sed etiam plurimi, aliquique aliis corruptius: nec quisquam recte vñquam scribet, nisi qui verba vnde orta sint, intelliget. Quorsum enim, quæso te, toties indocti y scribunt? An non eos intelligere oportet, y literam esse, quæ Latini à Græcis mutuati sint, vt ea in Græcis dictionibus quæ illam haberent, vterentur? Quòd si Galli iisdé literis vtimur, quibus Latini, profectò y non in aliis verbis vti debemus, nisi in quibus vtuntur Latini. Eadem est z literæ ratio. Eam Latini à Græcis acceperunt, vt ea in iis scribendis in quibus apud Græcos inesset, vterentur. Et tamen innumerabilibus in locis ea litera à nostris pro s scribitur, vt cùm vsum Ruzæ scribūt, cùm, facitis, *vous faitez*, itemque sexcenta alia eiusdem generis. Sed ita, inquit, omnes ij quì iuris nostri vsu valent, scribunt. Quid tum, inquam? An non intelligis, consuetudinem in quoque genere eamdem esse; quam in quoque genere periti doctique seruent? Sed adeò, inquit, inueterauit hæc ita scribendi ratio, vt vix, aut ne vix quidem vñquam corrigi possit. Non, inquā, diffido fore, vt pedetentim ac sen-

sensim obliuione obruatur : & quanquā in nullo hominum genere tenaciū hæret, q̄ in iis quorum opera vestri vtuntur in describendis tabulis, erunt tamen aliquando, qui hos eorum errores non ferentes corrident : sicuti iam multos esse videmus doctos homines, qui diphthongos eos notare docent, & literas certas quas prætermittebant, scribere. Mihi quidem certè, inquit, tam crebra literæ y in Gallica lingua usuratio semper displicuit: literæ autē z usum cum quem impobas nunquam malum & à recte scribendi ratione quam ὁρθογραφίᾳ Græci vocat, alienum intellexeram. Vitiis autem non cognitis vitiosum scribendi genus consequi necesse est. Itaque posthac de hoc toto quod das consilium, sequar. Non est hoc, inquam, inuentum meum, sed grāmaticorum, qui literas Latinorum enumeraentes, y & z propter Græca solūm verba mutuatos à Græcis Latinos esse tradunt: y quidem, exempli causa propter hæc, rythmus, Cyrus, Pythagoras, Cyprianus, Dionysius, cum i prima & y tertia syllaba, in quibus à multis peccatur: syllepsis, syncerus, synceritas, Chrysostomus, Chrysippus, Chrysogonus, Cyprus insula, Cyprus

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

& Cypressus, cygnus, cymbalum, cynosura, abyssus, papyrus, olympus, *Ægyptus*, *Ægyptius*, crystallus, Hippolytus, cum i in prima, & y in tertia, lynx, hydro-
picus, hydropis, Hybernia, hymnus,
Labyrinthus, Lybia, Lycaon, Lycurgus,
. Lydia, lyricus, myrrha, Myisia,
nympha, paranymphus, Phrygia, physica,
phytonicus, Porphyrius, Porphyris,
Polycarpus, Pyramis, pyrata, pyrum, py-
rus, Pyrrhus, Scythia, Scytha, Scylla, Sy-
ria, Assyria, Babylon, syllogismus, symbo-
lum, symphonia, synagoga, syncopa, sy-
necdoche, synonymus, cum y in prima &
tertia, syntaxis, thymus, Tyrus, tyrannus,
tyrānis, Zephyrus. Hæc enim omnia & si
qua sunt alia eiusdem generis, præsertim
regionum, vrbium, & hominum nomina,
in linguam Gallicam transferentes, per y
debemus scribere. Itaque & Dionysius, *De*
nys, & *pyrus*, *poyer*, & *pyrū*, *peyre*, & Libya,
Libye, & *synonymus*, *synonyme*, & thymus,
thym, & *papyrus* siue *charta* *papyer*, scribi
debent. Multa tu quidem certè, Petrus in-
quit, vocabula protulisti, in quibus ferè pec-
catur y prætermissione. Si autē ea etiam e-
numeraris, in quibus peccatur eiusdē literę
pro

pro i adiectione , magnā à nostris homini-
bus gratiam inibis: Hoc, inquā, opus penè
immensi laboris sit. Cùm autem quæ voca-
bula eam literam recipient, docui , eadem
opera quæ respuant, indicasse videor. Sunt
tamen tria in quibus peccatur , propterea
quòd vno modo scribūtur, cùm duobus de-
beant, idq; ex origine intelligi licet. Quæ-
nam, inquit, illa sunt? Ea, inquā, quæ his tri-
bus Græcis μοι, σοι, & οἴ, quæ dādi casus sunt,
itēmq; in his tribus patriis casibus, μου, σου,
οῦ, triū pronominū, ἐγώ, σὺ, ὢς: nā vno modo
sine delectu nostri hęc ita transferunt, moy,
toy, soy, quod tū demum faciendum est, cùm
gignēdi casibus respondent: cùm autē dan-
di casibus respondent, moi, toi, soi scriben-
dum est. Quoniā autem omnium casuum
sunt apud nos, præter tertium quod in no-
minandi casu non reperitur , & in Græ-
cis eadēm non sunt literæ: cùm σὺ, id est,
tu , & in nominandi casu transferendum
erit, & in vocandi casu (eadem enim vox
est omnino) y retinendum . Triū autem
illorum accusandi casus , quoniam est ε,
id est, με, σκέε, moé, toé, soé scribendum est,
itēmq; auferendi casus, quoniam me, te,
& se etiam est in hoc casu apud Latinos.

Sed quoniā ἐγώ in prima persona dicitur, nōsque duobus illum nominandi casum transferimus, dubium est quónam modo scribendus sit, vt cùm quæritur, *Quisnam* hoc fecit? non respondemus, *Ge*, nisi aliud addamus, sed illud alterum, *Moi*, quoniam nec à Græco nec à Latino originem habet, per me quidem omnes quomodo volent illud scribant, licebit. Ex quibus facilè intelligi potest, corruptam ac vitiosam eam esse scribendi rationem, quæ peruulgata est, qua noīa & verba in *oi* vel *ois* diphthōgos exeūtia, per y scribūtur. Itaq; scribēdū est, *pisum*, *pos*, *pix*, *poix*, amabam, *g'aimoie*, video, *ge voi*, aut potiūs *vœ*, vides, *tu vois*, videt, *il voit*, itémque cetera eiusdem generis, quorum origo y non habet. Hoc enim generale præceptum, ne de singulis quæ infinita sunt, dicam, tenendum est. Intelligo, inquit, quām longè latéque hoc præceptū patere velis: sed tamen & gratum facies multis, & studia ignarorum præsertim adiuabis, si alia etiam in quibus peccatur y adiunctione notaueris. Video, inquā, te a liorum magis, quām tua causa laborare, cui studio neminē iure deesse posse cēso, nēdum mihi hoc licitum esse arbitrer. Vitoſe

tiosē quidem scribi vulgo ac passim y literam extremam in oppidorū vicorūmque nominibus iudico . Plerumque enim Galliæ nostræ oppida Gallica lingua per i extremā literam proferimus, ut *Cormeri, Prulili, Chasteau Thierri*, atque alia eiusdem generis, quæ ferè omnia ante paucos annos per e efferebantur. Ita, inquit, illa esse scribenda intelligo ex origine, in qua i non y scriptum videmus . Cormœriacū enim, Prulliacum, & Castrum Theodoricinū dicuntur . Vitiosa etiam illa est hac in parte scribendi ratio , qua Græca vocabula vel Hebraïca per y quod in eis nullum est, scribūtur: atque is error non solum in lingua nostra, verum etiam in Latina, scriptorū ignorantie versatur. Talia sunt Iessæ, idololatria, quorū primam literam plerique ignari eorū originis, non i sed y scribunt. Corrigendus etiam est error is quem hac eadem scribenda litera, ij præsertim qui eo scribendi genere apud nos vntuntur, quod literam currentem vocant, sequuntur. Cùm enim vocabula ea scribūt, in quibus multæ concurrunt literæ, quæ dubitationem aut ambiguitatem legenti afferat, quo in genere sunt m,n,u, distinguēdi, vel

G

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

monēdi causa pro i y subiicere, vt scis, solēt. Idémque faciunt, cùm & diphthongus in duas syllabas diuiditur, vt cùm nomē scribunt, quod Latinè patria dicitur: *pays* enim pro *pāis* scribunt, quod ex origine facilè intelligi potest. *παῖς* enim eius est origo, à quo nomine si τ & ο auferas, *pāis* remanebit. Nā vt internoscatur à se cùm diphthōgus est, intelligiq; possit duas efficere syllabas, apices duo suus in vtraque vocali notandus est Græcorū, qui idem faciunt, imitatione. Cùm enim *παῖς*, id est, puer dividūt in duas syllabas poëtæ, duobus id apicibus hoc modo *παῖς* significant. Idque etiam Latini imitati sunt in iis scribendis vocabulis, quæ diphthongis ita constant, vt nisi hoc fieret, lector retardaretur, atq; ambigeret vtro modo legendū esset, aut ignari potiū illud quod diphthongus quę vnā syllabam natura sua efficit, eos statim monet, sequentur: veluti in his duobus, phaēthon & poëta, aliisque eiusdem generis. Quinetiā idem obseruant in i vocali, quotiescumque dubium est vocalisne vim, an consonantis habeat. Nam vt moneant eam vim habere vocalis, cùm est multarum vocalium concursus, tum supra illam ad vtramque partem

partem duos illos apices notare solent. Id quod nobis quoque faciendum est potius, quam y scribendum, nisi verbi origo aliud doceret. Itaque erratis tu & pater, dum cognomen nostrum per y hoc modo *Peryon* scribitis. Perionius enim per i scribendum est. Nec te velim constantiæ causa errare malle cum multis, quam id quod ratio monet cum paucis tenere. Hoc loco Petrus, Non tam mihi, inquit, hoc molestum est, quod me accusas, quam gratum, quod accusatione mei & me qui pertinax esse nolim, & omnes qui in eodem errore versentur, quos scio esse quam plurimos, quantum in te est, in viam reducis & reuocas. Si nihil est præterea, quod de y dicas, ad z literam tibi veniendum est. Nihil est, inquam, iamdudum: nam cum hæc omnia quæ adhuc dixi, ad generale illud præceptū quod in hac re tenendum esse monui, originem spectandam esse, referantur, de z iamdudum cœpissim dicere, nisi me ut hæc ipsa planius & quasi enodatius dicerem, rogas. Nec tamen me huius laboris pœnitit, propterea quod præcepta quamuis generalia, nisi exemplis illustretur, obscura esse soleant. Itaque quanquam idem

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

præceptum non ad y solùm , sed etiam ad z & x aliásque literas in quibus peccatur, pertinet , tamen exemplis patefaciéda explicandáque sunt omnia . Quid ergo , inquit, de z habes dicere? Multo, inquam, maiorem mihi operam ponendam esse in eo, ut doceam, quando litera illa non scribenda sit, quām quando scribēda. Solent enim eam omnes mediis syllabis in quibus sinter duas vocales lenius, ut scis, à nobis profertur, ferè subiicere . Itaque haud temerè in ea non scribenda peccant, sed in ea scribenda səpius, idque fit dupliciter, & in iis vocabulis, quę eam literā mediā habent, & in iis quę extremā. De ea extrema primū dicā, quoniā error ille manat latius. In nominibus quidem , pronominibus, participiis, verbisque numeri multitudinis hic error ferè consistere solet, non aliam ob causam , nisi quod origo minimè spectatur. Hoc, inquit, velim, explices . Nostra , inquam, lingua , in nominum inflexione sicuti cæteræ vulgares , Hebraicā imitatur . Sunt enim indeclinabilia, ut vocant, omnia . Ita fit, ut cùm numero multitudinis omnes eorum casus in easdem syllabas & literas excant , origo spectanda sit in eō casu

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. ,
casu Latinorū Græcorūmūe nominū, ad
quē propriūs accedat. Veluti, exēpli causa,
sī quæramus nominādi casus huius nomi-
nis magistri numero multitudinis quæ sit
origo, quoniam in illo litera s non inest, &
inest in nostra lingua nomine (*maîtres* e-
nīm dicimus) haud dubium est, quin à no-
minandi casu numeri singularis originem
habeat, ita tamen ut s literam ab accusan-
di casu magistros, vel dandi magistris mu-
tuetur. Mihi, inquit, ita videtur, præsertim
cùm verisimilius sit illum casum à suis lite-
ram illam mutuari, q̄ ab exteris & alienis.
Quæ cùm ita sint, inquā, cùmq; litera s in
iis quos dixi, duobus casibus tam apud Græ-
cos, quam apud Latinos in omni inflexio-
ne reperiatur, profecto s in omnibus, non
z litera extrema scribenda est. Quæ enim
ratio est in accusandi & dādi casibus z scri-
bere, in quibus s extrema est litera? Nulla,
inquit, cùm, vt & ais, & ita res est, nō z, sed
s reperiatur. Quòd si in his, inquā, casibus
sponi debet, cur in nominādi gignēdique
casibus z potius q̄ s scribetur? Nō video, in-
quit, quāobrem id rectè fieri possit, quan-
doquidē in nullis casibus z inueniatur, & s
reperiatur in tribus. De primæ ac secundæ

G ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

inflexionis Latinorum nominibus , & ter-
tiæ quartæque præterea Græcorū loquor.
Nam in tertia, quarta & quinta inflexione
Latinorum, Græcorūmque quinta in casi-
bus omnibus , præterquam in gignendi s-
ferè extrema reperitur . Itaque non est id
quidem dubium, quin si in illis s scribenda
sit , in gignendi etiam casu recipi debeat.
Hoc, inquit, sequitur ex superioribus, & re-
ctè sequitur . Quæ est igitur, inquam , ista
tanta inconstantia , in nōnullis nominum
numeri multitudinis casibus etiam omni-
bus s extremam literam ponere , & z in a-
lliis etiam omnibus ? Magna, inquit, incon-
stantia est. Scisne, inquam, quamnam e li-
teram isti qui his temporibus se elegantiùs
loqui existimant, marem, quam feminam,
siue masculinū & femininū vocant? Quid-
ni, inquit? Sed hoc miror, te qui Græcis La-
tinisque literis deditus es, ista curare pueri-
lia. Ista, inquam, nunquam tanti feci , vt in
eis aliquid operę mihi ponēdum cēserē: sed
tamen nō possum non sumere in manus li-
bros eos qui in lingua nostra correctiores
ex libratoriū officina prodeūt. Sed que ra-
tio est e literā in marem & feminā diuide-
re? ac nō potius alteram acutam appellare,
g r a u e m

grauem alterā, quod in illa acutus accētus; in hac grauis intelligatur. Quāquam non litera acuta aut grauis dicēda est, sed potius syllaba. Grammatici, inquit, hoc docent, à quibus hæc tua haurire debuerūt, non ista sua fingere. Quid, inquā, quod eæ syllabæ in quibus e extrema litera acuto accētu notatur, eorum sententia per z scribuntur? vt mittitis, cùm mettez per z scribunt: an non illud mittitis, quod origo nostri verbi est, satis admonere eos potuit, s literam esse retinendma? Quod in cæteris quoque verborum temporibus & personis secūda singularis, prima secundāque pluralis numeri faciendum est, quæcunque vocalis in extrema syllaba reperiatur: veluti, exempli causa, amas, tu aimes, amamus, nous aimons, amatis, vous aimés: doces, tu enseignes, docemus, nous enseignons; docetis, vous enseignés: legis, tu lis, legimus, nous lisons, legitis, vous lisés: recipis, tu reçois, recipimus, nous recepuons, recipitis, vous recep- ués. In pronominibus & participiis idem seruandum est. Quæ enīm ratio est, eos cùm hoc totum, nostri patres, transferūt, nos peres, dicere, cùm s in hoc vocabulo nostri, insit? Et cùm illud, vestræ ma-

E ivii

IOACH. PER ION. DE LINGVÆ

tres, *vox meres*, ac non potius, vos, cùm præsertim z sit assumpta litera, & s insita? veretur scilicet illi, ne nos & vos pro primigeniis sumantur. Eadem etiam participiorū ratio est, quę nominum. Cùm enim s litera in dandi & accusandi casibus scripta sit, retinenda est, non z asciscenda & adhibenda. Tum Petrus, intelligo quid velis, inquit, nempe spectandā hīc quoque esse originē. Nihil, inquam, aliud volo: idque me recte velle hinc sciri potest, quod Latini in recta scribendi ratione originem sequuntur, ut y & z scribant in iis tantum vocabulis, quę illas literas apud Græcos habeant, nec unquam pro iis i & f soliti sint ponere, ij duntaxat, qui in doctorum numero habeātur. Quis enim doctus aut verbi philosophiæ primam syllabam per y, aut per i etymologiæ secundam scripsit unquam? aut quis eiusdem verbi philosophiæ per z tertiam scripsit, vel per s azymi secundam. Quis autem hoc eos docuit, nisi verborum illorum origo? Sētio me hoc in loco adhortatione tua vel studio adductū diutius cōmorari. Itaque si placet, ex tā longo diuerticulo in viā reuer tamur. Alios, inquit, nescio: mihi quidē certè non videris longiorē posuisse orationē.

Sed

Sed tamen quoniam mihi à te hoc loco cumulatè satisfactum est, quò voles, sequar. Huc, inquam, nos vitiosa y scribendi ratio à diphthongorum Græcarum in nostram linguam mutatione abduxit. Memini, inquit. Itaque quoniam de ei diphthongo dixisti, nunc tibi de eū differendum est. In hac, inquam, apud Græco u sequente consonante ut f pronūciatur, & cùm est extrema verbi litera, sed tum in nostra lingua in u vocale transfertur, cuius vim in pronunciatione obtinet, veluti ἔλθυσις, eleffsis, incessus siue ingressus, Gal. *aleure*, e in a, & ē in r, quod ferè fit mutatione. Hæc, inquit, duæ ou & ov restant. Rectè mones, inquam. In his maior quædā inest difficultas quam in superioribus. In œ diphthongum ei interdum mutatur, vt λοιπορεῖν conuiciari olim Galli *lædorær*, vt ait Budæus, dicebant. Cùm est extrema syllaba, aut eius pars, manet illa quidem tota, sed tamē nouū quendam sonum i efficit, qui ad e accedere videtur, vt μοὶ moi, σοὶ tōi ita pronunciamus, vt si mōe, tōe esset. Picardi autem hīc Græcorum vītatem pronunciationē retinent. Mōi enim, id est mihi, et si moi scribunt, tamen ita, vt si mi esset, pronunciant. Quam